14. Insurgit spectaculam non potius, sive aliquis offensum videtur.) Murecus  
probat e suis missis male. Videndum potius an non spectaculam mutan-  
dum in subfidiis, quod est in Pal. sec. decimo. Fabr. Vverd. nra.  
15. nonus neutrām vocem agnosce.

modo tacita loquitur. 1 NULLUM ALIQUIT IAM annis facinus existit, nisi per te: nullum flagitium sine te: tibi unius mortorum civium neces, tibi vexatio, direptioque fociorum, impunita fuit ac libera: tu non solum ad negligendas leges, ac quaestiones, verum etiam ad evertendas, perfringendasque valueristi. Superiora illa, quamquam terenda non fuerant, tamen, ut potius, iuli nunc vero me totam esse in meo propter te *nunc*: quicquid incepserunt. Catilinam timeri: nullum videri contra me consilium initu posse, quod a tuo scelere abhorreat; non est ferendum. Quam obrem diseide, atque tunc mihi timorem eri: si verus, ne opprimas; si falsus, ut tandem aliquando timerem definiam. 19 Hac si tecum, ut dixi, patria loquatur, nonne impetrare debat, etiam si vim adhibere non possit? Quid? quod tu te ipse in custodiā dedit? quid? quoniam, vitanda suspicio-  
nis causa, apud M. Lepidum te habitate velle dixisti? quo non receptus, etiam ad me veniret auctoribus: atque, ut domi-  
mea te afferarem, rogasti, cum a me quoque id responsum tulisses, me nullo modo posse iisdem parteribus tutu esse  
• tecum, qui magno in periculo essem, quod *utem* manibus continebatur; ad Qu. Metellum p̄torem venisti; quo repudiatus, ad sodalem tuum, virum optimum, M. Marcel-  
lum demigrasti: quem tu videlicet & ad custodiendū te, diligentissimum, & ad suscipiendū, sagacissimum, & ad vindicandum, fortissimum fori putasti. Sed QUAM LON-  
GE videtur à carcere, atque à vinculis abesse debere, quise-  
zā p̄fum jam dignum custodia judicaverit? Que cūn ita-  
unt, Catilina, dubitas, si hic morari quo animo non potes, abire in alias terras, & vitam istam multis sup-  
plicis justis, debitisque ereptam, fugax, solitudinique mandare? Refer, inquis, ad senatum (idenī postulas,  
&, si hic ordo placere sibi decteberit, te ire in exilium) obtemperatum esse dicas. Non referam id quod abhorret à meis moribus: & tamen faciam, ut intelligas, quid hi de te sentiant. Egedere ex urbe, Catilina: libera rem-  
publicam metu: in exilium, si hanc vocem expsectas, proficisci. Quid est, Catilina? equid attendis, equid animadvertis horum silentium? patientur, tacent, quid expsectas auctoritatem loquentium, quorum voluntatem  
21 tacitorum perspicis? At si hoc idem huic adolescenti opti-  
mo, P. Sextio, si fortissimo viro, M. Marcellō dixisset: jam mihi consuli hoc ipso in templo, iure primo senatus vim, & manus intulisset. de te autem, Catilina, cum quis-  
fuerint, probant: cum patiuntur, decernunt: cum tacent, clamant. neque hi solum, quorum tibi auctoritas est vi-  
delicet cara, vita vilissima: sed etiam illi equites Romani, honestissimi, atque optimi viri, coeterique fortissimi ci-  
vies, qui circumstant senatum: quorum tu & frequentiam vide, & studia perspicere, & voces paullo ante exaudi-  
re potuisti. quorum ego vix abs te jandiu manus, ac tela contineo: eosdem facile adducam, utte hęc, quia jam  
pridem vastare studes, relinquentem, usque ad portas pro-  
22 gantur. Quamquam quid loquor? te ut illa res frangat? tu ut umquam te corrigas? tu ut ullam fugam meditere? ut

ullum tu exilium cogites? 4 Utinam tibi istam menem di immortales duuit! tamē video, si mea voce perterritus ire in exilium animum induxes, quanta tempesta invidia nobis, si minus in præsens tempus, recenti memoria scelerum tuorum, at in posteritatem impendeat. Sed est mihi tanti, dummodo ita privata sit calamitas, & à republica periculis te fugiatur. Sed ut vici tuis commoveare, ut legum poenas pertimescas, ut temporibus respub. concedas, non est postulandum 5 neque enim is es, Catilina, ut te aut puto: à turpitudine, aut metus a periculo, aut ratio a furore revocari. Quamobrem, ut si pejā dixi, 23 proficisci: ac, si mihi inimico, ut predicas, tuo confare vis invidiam, recta perge in exilium: vix feram sermones hominum, si id feceris: vix molem istius invidiae, si in exilium ieris iussu consulis, sustinebo. si autem servire mea laudi, & gloria maius: regredie cum impotuna scelerum manu: conferat Manlium concita perditos civiles: feceris te à bonis: in se patria bellum: exulta impio latrociniu, ut à me non *efficias*, ad alienos, sed invictus, ad tuos: sic videa is. Quamquam quid ego te 24 invitem, a quo jam sciam esse præmissos, qui tibi ad fortunam Aurelium præstolantur attinat? 6 sciam paciam & constitutam esse cum Manlio d' en? a quo etiam a QUI-  
LA M illam argenteam, quam tibi, ac tuis omnibus perni-  
ciociam esse confido, & fuisse in futuram, cui domi tua sa-  
crarium scelerum tuorum constitutum fuit sciam esse præ-  
missum? Tu ut illa diutius carere possis, quam veneras, ad eadem proficisci. solebas? a cujus altaris super istam dexteram impianis ad necem civium transflusti? Ibis tan-  
dem aliquando, quod te jam pridem tua ista cupiditas effre-  
nata, ac furiosa rapiebat. Neque enim tibi hęc res affert dolorem, sed quandam incredibilem voluptatem, ad hanc te amentiam natura peperit, voluntas exercuit, fortuna seiva-  
vit, numquam tu modo otium, sed ne bellum quidem, nisi nefarium concupisti. natus es ex perditis, atque ab omnibus non modo fortuna, verum etiam spe derelictis, conflatam improborum manum. Hic tu quia latitia perfruere? qui-  
bus gaudis exultabis? quanta in voluptate bacchabere,  
cum in tanto numero tuorum neque audies ritum bonum  
guenquam, neque videbas? Ad hujus vita studium meditati illi sunt, qui feruntur, labores tui: jactere humi non modo ad obsidendum stuprum, verum etiam ad facinus ob-  
eundum, vigilare, non solum insidiantem somno mar-  
torum, verum etiam bonis occisorum. Habet ubi often-  
tes illam præclaram tuam patientiam famis, frigoris, in-  
opias, terum: quibus te brevi tempore conseruisti esse sen-  
tient. Tantum profeci tum, & cum te à consulatu repuli, ut 27  
exful potius tentare, quam consul vexare temp. posses: at-  
que ut id, quod esset à te sceleratè fulceptum, latrociniū  
potius, quam bellum nominaretur. Nunc, ut a me, P. C.  
quandam propè justam patria querimoniam detester, ac  
deprecier: percipite, quo, diligenter, quæ dicam, &  
ea penitus animis vestris, mentibusque mandate. Etenim,  
si in eum patria, quæ mihi vita mea multo est carior: si

F 2 cuncta

1. Nullum aliquis iam anni facinus. 3. Melius sic mss. nostri quam ut habeamus lectum; Nullum iam est anni facinus, quod ramus non est in excoles editionibus. Supra etiam rescripti, de te nihil indicat; voluntatis illud membranis.

2. Ad evertendas perfringendasque.) Habent istud Palli, item Mureti, nec non aliorum mss. firmantes veritatem editi, nisi quod id ad derivandas, vulgariter ramus pastum ad evertendas, inquit ubi præcedit *sicut falso ad proposita leges*, &c. est in Fabr. & Hirz. ad *veritas leges*: Gulielmus putabat verum esse ad evertendas, ut evertas, leges ac quaestiones, qui ef-  
ficie ne legelatae de maleficiis suis quartarum: evertas, qui lege jam data &  
quaestione constituta via iudiciorum perfringit.

3. Si hec notari, quæ anima non petet. 4. Hand aliter Palli. nostri editio-  
gue nam Victorius, si omnis anima, &c. sequentes si hec emori, quod impugnat Zinzerlingus capite XLVIII.

4. Virtum tibi istam mentem di immortales datus.) Seppeditavit mihi  
hanc lectionem Cujasius, affirmataque exflare in mss. quos excusus lib. XII. Emendat, cap. 32. prius degebamus, ducarent, aut darent, omnino in-  
fusit.

5. Neque enim tu es Catilina, ut te aut, &c. 1) Idem Cujasius producit ex iudeis libris, neque enim si Catilina, si te nunc, &c. nondum auctum sequi, alterum illud tuerit, si mss. nostris omnibus, nec non olim cūsis, nam posteriores Catilinam erat.

6. Sciam patiem & constitutam.) Omnes mss. nostri præmitunt cūm, neque locus antiquitus impressi, amendat leviter, sed vere Gulielmus, cui sciam patiem, &c. manifeste enim captatur πολύτερα γρ., à quo, cui à quo, Mureti correcit, & à libris longius discedit, & sententiam cor-  
quicquam tamen Lambinus jam in libros receperat, & quidem cum e-  
logiogrammatu si missus, non a conjectura.

7. Non solum infidulans, sed miserrimus, verum etiam henis occisum.)  
Sic Pal. nonus, item Gembl. & Vverd. in epist. ante publicabatur, non solum ad iudicium suum maritis, idem tres mss. item Pal. sec. servant eni-  
uersum, quod examinabunt oris fore me.

8. Cum te a consulatu repulisti) Lambinus deplor. contra libros, & Laci-  
ne loquentium coniuges in dicem, repellere verbum est comitiale; unde re-  
pulisti.

cuncta Italia, si omnis res publica loquatur: M. Tulli, quid agis? tune eum, quem esse hostem competitissi: quem ducem belli futurum vides, quem expectari Imperatorem in eastris hostium sentis, austorem sceleris, principem conjurationis, evocatorem servorum, & civium perditorum, exire patieris, ut abs te non emissus ex urbe, sed immisus in urbem esse videatur? nonne hunc in vincula duci, non ad mortem rapi, non summo supplicio mactari imperabis? quid tandem impedit te? mox majorum? at persepe etiam privati in hac res publica peccatores civeis morte multarunt. An *leges*, quae de civium Romanorum supplicio rogata sunt? at numquam in hac urbe illi, qui a republica defecerunt, civium iura tenuerunt. An *invidiam* posteritatis times? præclararam verò populo R. refert gratiam, qui te, hominem per te cognitum, nulla commendatione majorum, tam mature ad summum imperium per omnes honorum gradus exultil, si propter invidiam, aut alicuius periculi metum salutem civium tuorum negligis. Sed, si quis est invidus metus, num eit vehementius sevixit, ac fortitudinis invidia, quam inertia, ac nequitia pertimescenda? An, cum bello vastabitur Italia, vexabuntur urbes, recta ardebut: tum te non existimas *invidia incendiis* conflagraturum? His ego sanctissimis reipublicæ vocibus, & eorum homium, qui idem sentiunt, mentibus, pauca respondebo. I Ego, si hoc optimum factu judicarem, P. C. Catilinam morte multari: unius usuram horæ gladiatori iiti ad vivendum non dedissem. Etenim, si summi virtutis, & clarissimi cives, Saturnini, & Gracchorum, & Flacci, & superiorum complurium sanguine non modo senon *contaminarunt*, sed etiam *honestrarunt*: certè verendum mihi non erat, ne quid, hoc parricula civium interfecto, invidia mihi in posteritatem redendarer. Quod si ea mihi maximè impenderet: tamen hoc animo semper fui, ut *INVIDIA* & *virtute* partam, gloriam, non invidiam putarem. Quamquam nonnulli sunt in hoc ordine: qui aut ea, qua imminent, non videant: aut ea, qua vident, dissimilant: qui spem Catilinæ mollibus, sententiis aluerunt, conjurationesque *nascentes*, non credendo corroboraverunt. quorum auctoritatem secuti multi, non solum improbi, verum etiam imperti, si in hunc animadversissime, crudeliter, & regiè factum esse dicenter. Nunc intelligo, si iste, quo intendit, in Manliana castra pervenerit, neminem tam stultum fore, qui non videat conjurationem esse factam: neminem tam improbum, qui non fateatur. Hoc autem uno interfecto, intelligo hanc res publica pestem paulisper reprimi, non in perpetuum comprimi posse. Quod si le ejecerit, secumque suos eduxerit, & eodem ceteros undique collectos naufragos aggregaverit: extinguitur, atque delebitur non modo hæc tam adulta res, peccatis, verum etiam stirps, ac semen malorum omnium. Etenim jamdiu, P. C. in his periculis conjurationis infidusque verfamus: sed nescio quo pacto omnium scelerum, ac veteris furoris, & audaciae maturitas in nostri confusatissimum tempus erupit. Quod si ex tanto latrocino iste unus tolletur: videbimus fortasse ad breve quoddam tempus curta, & meru esse relevati: periculum autem residebit, & erit inclusum penitus in *venia*, atque in visceribus reip. Ut sepè homines agri morbo gravi, cum astu, febribus jaſtantur, si aquam gelidam biberint, prius relevari videntur: deinde multo gravius, vehementiusque afflantur: sic hic morbus, qui est in repub. relevatus istius poena, vehementius vivis reliquis ingavescet. Quare, P. C. secedant improbi, secessant *le* bonis, unum in locum congregentur: muro denique, id quod sepè jam dixi, secessantur nobis: desinant insidiari domi suæ confulti, circumstatae tribunal prætoris urbanii, obsidere cum gladiis curiam, malleolos & facies ad inflammandam urbem comparare. sit denique *inscripnum* in fronte uniuscujusque civis, quid de rep. sentiat. Polluce hoc vobis, P. C. tantam in nobis Cos s. fore diligentiam, tantam in vobis auctoritatem, tantam in equitibus Rom. virtutem, tantam in omnibus bonis *confessionem*, ut Catilinæ profectione omnia patet facta, illustrata, operata, vindicata esse videatis. Hisce omnibus, Catilina, cum summa reipub. salute, & cum tua peste, ac pernicie, cumque eorum exitio, qui se tecum omni seculere, patricioque junixerunt, proficisci ad impium bellum, ac nefarium. Tum tu, Jupiter, qui iisdem, quibus hæc urbs, auctoriis à Romulo es constitutus: quem Statorem hujus urbis, atque imperii verè nominamus: hunc, & hujus socios à tuis aris, coeterrisque templis, ac testis urbis, ac menibus, à vita, fortunisque civium omnium arbenses: & omnes inimicos bonorum, hostiles patriæ, latrones Italiz, scelerum fadere inter se, ac nefaria societate, coniunctos; æternis suppliciis vivos, mortuosque mactabis.

## M. TULLII CICERONIS IN L. CATILINAM SECUNDA, AD QVIRITES. ORATIO VICESIMA. SYNOPSIS.

*Gratulatur de Catilina urbe, sine sanguine ac cedo, ejectedo. Hortatq; Quirites ad urbis defensionem & custodiandum.*

ANDEM aliquando, Quirites, L. Catilinam, furentem audacia, scelus anhelantem, pestem patrum nefariæ molientem, vobis & aique huic urbi ferrum, flammamque minitantem,

ex urbe vel ejecimus, vel emisimus, vel ipsum & egredi entem vobis profectus sumus. Abiit, excessit, evanit, erupit, nulla jam pernicies à monstro illo, atque prodigo monibus ipsius intra moenia comparabitur. Atque hunc quidem

<sup>2.</sup> Ego si hoc optimum faciam. <sup>3.</sup> Cujacii cod. fallum. <sup>4.</sup> quod & in Pall. sexto.

<sup>2.</sup> Malles et facias ad inflammandam urbem. <sup>3.</sup> Est à nostris omnibus. <sup>4.</sup> vii. gosmaliolus ad ascendendum urbem faciet.

<sup>5.</sup> A quis huc ferum, flammamque minuantur. <sup>6.</sup> Gemblacensis ac vnde, feris flammamque, non displiceret.

<sup>5.</sup> regredientur ubi presenti sumus. <sup>6.</sup> hæc est lectio omnium veterum librorum, nec non editionum primariorum. Subsequentes frigide nimis regredientur ubi presenti sumus, intelligit omnia illa quorum mecum sit sub fine orationis præcedentis.